
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 13 del 07/04/2016 

Classifica: 002.16 (6712996)

Oggetto  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’USO DEL GONFALONE DELLA 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE.  

Ufficio proponente UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Dirigente/ P.O MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato NARDELLA DARIO SINDACO DI FIRENZE

Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il giorno  7  Aprile  2016  il  Consiglio Metropolitano di Firenze  si  è riunito in  PALAZZO MEDICI 
RICCARDI -  SALA QUATTRO STAGIONI

Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

BASSI ANGELO

CECCARELLI ANDREA

FALLANI SANDRO

FALORNI ALESSIO

FOSSI EMILIANO

LAURIA DOMENICO ANTONIO

LAZZERINI RICCARDO 

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO

NARDELLA DARIO

PAOLIERI FRANCESCA

PESCINI MASSIMILIANO

RAVONI ANNA

SEMPLICI MARCO

E assenti i Sigg.ri:

BIAGIOLI ALESSIO COLLESEI STEFANIA PALANTI MATTEO                

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13 del 07/04/2016 

1/3



IL CONSIGLIO METROPOLITANO

Su proposta del Sindaco, DARIO NARDELLA

Considerato che ai sensi della Legge 07/04/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

Ricordato che l’art. 3 dello Statuto rubricato “Territorio, sede e stemma” prevede:

1. Il territorio della Città metropolitana di Firenze coincide col territorio dei comuni che ne fanno parte;

2. La Città metropolitana di Firenze ha sede nel comune di Firenze, in Palazzo Medici Riccardi;

3. La Città metropolitana di Firenze ha un proprio stemma e gonfalone, approvati dal Consiglio metropolitano. Le  

modalità d’uso e la loro riproduzione sono disciplinate da norme regolamentari;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 89 del 7/6/2011 è stato approvato il 

disciplinare per l’uso del Gonfalone della Provincia di Firenze, tuttora vigente per effetto del punto 1) 

delle disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana il quale prevede che, nelle more 

della loro approvazione, la Città Metropolitana applica i regolamenti della Provincia;

Ravvisata l’opportunità di procedere all’aggiornamento del disciplinare d’uso del Gonfalone;

Ricordato che il Gonfalone della Provincia di Firenze è stato riconosciuto con Decreto del Presidente 

della Repubblica del 19.01.1999, repertoriato alla pagina n. 15 del registro dell'Ufficio Araldico in data 

11/03/1999;

Esaminato lo schema di Regolamento di cui al precedente paragrafo, allegato “A”, composto da n. 8 

articoli e ritenutolo meritevole di approvazione;

Visto il DPCM 28/01/2011 “Competenze della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 

onorificenze pontificie e araldica pubblica e semplificazione del linguaggio normativo”;

Richiamato l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015 con il quale viene approvata la 

nuova macrostruttura dell’ente;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 dal 

Dirigente della Direzione “Personale Provveditorato Partecipate” e dato atto che si prescinde dal parere 

di regolarità contabile in quanto la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa;

Rilevata la competenza del Consiglio Metropolitano in ordine all’adozione del presente atto per quanto 

previsto all’art. 3 del vigente Statuto dell’Ente;

D E L I B E R A

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13 del 07/04/2016 

2/3



1. di approvare il “Regolamento per l'uso del Gonfalone della Città Metropolitana di Firenze” 

composto da n. 8 articoli, così come descritto nell’allegato “A”, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto;

2. di dichiarare che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa;

3. di dare mandato al Dirigente della Direzione “Personale, Partecipate e Provveditorato” di 

assumere i provvedimenti tecnico-amministrativi consequenziali a quanto deliberato;

Al  termine del  dibattito,  il  Sindaco Nardella   pone in votazione il  su riportato schema di  delibera 

ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 16

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 16 Maggioranza richiesta: 9

Contrari: nessuno

Favorevoli: 16

La delibera è APPROVATA

IL SINDACO   IL SEGRETARIO GENERALE

(Dario Nardella )               (Vincenzo Del Regno)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13 del 07/04/2016 

3/3


	3/3

